**INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE**

---

**E L E M E N T A  
AD FONTIUM EDITIONES  
LXVIII**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO  
AD POLONIAM SPECTANTIA  
XXXV PARS**

**Ostpr. Fol., vol. 45, 55, a. 1557-1558.**

**edidérunt**

**CAROLINA LANCKORÓŃSKA et LUCIANUS OLECH**

**NON EXTINGUETUR**

**R O M A E 1 9 8 8**

SUMPTIBUS  
FUNDATIONIS  
LANCKOROŃSKI  
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:  
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE  
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

## I N D E X   R E R U M

Introductio . . . . .	Pag.	VII
Abbreviationes . . . . .	»	VIII
Textus . . . . .	»	3
Elenchus epistularum . . . . .	»	167
Index personarum et locorum . . . . .	»	175

## INTRODUCTIO

*In hoc LXVIII volumine Elementorum ad Fontium Editiones, seriei vero nostrae "Regiomontanae" XXXV, publicantur 309 epistulae, annis 1557-58 ab Alberto in Prussia duce ad regem et reginam Regnique Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae proceres, magistratus, nobiles, cives et alios datae, quae tam quod attinet ad temporis spatium, quod complectuntur, quam ad res et negotia, quae tractant, directa continuatio sunt voluminis praecedentis. Non exiguum earum partem, similiter ac superioribus annis factum erat, quaestionibus, cum feudi sui administratione eiusque finibus regundis, corrigidens, defendendis, cum exigendis teloneis ac vectigalibus, cum importandis bobus etc. coniunctis, a duce dedicatam esse perspicimus. Nec postremum obtinent locum negotia, ad ipsum ducem Albertum eiusque familiam propius attinentia, ut sunt bannum illud imperiale, quo Imperio proscriptus erat et ad cuius abrogationem vel saltem suspensionem obtinendam nunquam anhelare desinit; patrocinium ac tutela, qua fratrem suum Gulielmum, archiepiscopum Rigensem, contra Ordinis Livoniensis magistrum defendere ac protegere conatur; successio denique feudi Franconici, a defuncto marchione Alberto iuniori, suo ex fratre nepote, in Imperio relieti, ad quod se ius habere asseverat et cuius investituram, regis Poloniae opera, auxilio et auctoritate accidente, se consecuturum esse sperat. Nec desunt epistulae intercessoriae vel commendationes, quibus pro multis sub patrocinium suum confugientibus apud regem et proceres operam interponit. In epistulis autem ad regem datis omnia fere tractantur argumenta, de quibus in toto volumine sermo occurrit.*

*Negotium religionis vel reformationis ecclesiasticae, ut semper, hic quoque duci Alberto, homini vera erga Deum pietate praedito, cordi est. Qui "novae fidei" ministros, praecones, fautores summo studio protegere nittitur eiusque propagationem atque incrementa modis omnibus adiuvare studet. In epistulis ad negotium religionis pertinentibus iterum perspici possunt nomina virorum, qui ex voluminibus iam prius editis nobis bene noti sunt: Ioannis Łaski, Francisci Lismanini, Petri Pauli Vergerii, Eustathii Trepka et aliorum. Hic quoque intercedit pro Elbingensibus et aliis, qui se ob causam religionis ab ipsorum episcopo, Stanislao Hosio, opprimi queruntur. Ad Nicolaum Radziwill "Nigrum" sollemnius scribere solet eumque ob studia "in propaganda veritate evangelica" impensa laudat et extollit. Ipsum quoque bellum Livonicum, quod tum iam ad finem vergit, cum negotio religionis et reformationis ecclesiasticae artissime coniunctum est. Apparent denique iam prima signa, manifesta et truculenta, imminentis belli Moscovitici. Cuius periculi dux in Prussia optime sibi conscientius esse videtur.*

C.L.

## ABBREVIATIONES

El.	Elementa ad Fontium Editiones
H B A	Herzogliches Briefarchiv
Heiml. Reg.	Heimliche Registranden
K.	Kasten
M.D.L.	Magnus Ducatus Lithuaniae
Ostpr. Fol.	Ostpreussische Folianten
R.P.	Regnum Poloniae

**TEXTUS**

# 1557

N. 4475.

*E Regio Monte, 1.I.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Calissiensi [Martino Zborowski]*

*per filium eius, aulicum vero suum, ad patrem proficiscentem, litteras mittit  
et felicem annum novum ei exoptat; negotium, de quo prius scripsit, ite-  
rum commendat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 183.*

N. 4476

*S.l., 1.I.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Henrico a Dohna et, mutatis mutandis, Gabrieli Tarlo*

*Hieronymum Einwaldt, servitorem suum, aliquot negotia apud reginam Polo-  
niæ [Catharinam] expedienda habentem, commendat et rogat, ut eadem  
negotia eius ita apud reginam promoveat, quo eo facilius voti sui compos-  
fieri possit.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 302-302v.*

N. 4477

*E Regio Monte, 2.I.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinæ,*

*Christophorum Dippelskircher, reginae Catharinæ "argenti praefectum", ab  
eo sibi commendatum, tum ob eandem commendationem, tum quod ser-  
vitor reginae sit, sibi commendatissimum fore nuntiat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 184.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Kurtzbach, decano Gnesnensi.*

*nuntiat sibi in animo esse filiam defuncti fratris eius, Alexandri Kurtzbach, et eiusdem viduae Annae, Samueli libero baroni ab Heideck in matrimonium dare, eundem baronem laudibus effert (utpote tali baronum genere ortum, qui "im heiligen Romischen Reich keysern, konigen, chur- und fursten gedienet, auch noch der ko.mt. und Chron zu Polan etc. und uns treulich und nutzlich dienen konnen, auch eins stadtlichen vermögens under uns seyn. Diser junge herr Samuel auch nicht allein daheime erwachsen, sonder bey keyser, konigen, chur- und fursten in kriegen erzogen") et eum, nubilis puellae patrum, hortatur, ut se ad affinem suam Annam eiusque filiam, in Ducatu Prussiae habitantes, quam citissime conferat, quo eiusmodi matrimoniale negotium, ipso praesente et non inscio, rite concludi possit.*

(Germanice)

Cfr. El. XL. NN. 1584, 1609, 1636, 1659.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 300v-302.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Alexandro Sculteti, canonico Varmiensi, intercedit et rogat, ut rex efficere velit, quo controversia, inter eum et capitulum Varmiense intercedens, compromisso vel delectis ab utraque parte arbitrariis iudicibus componatur.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 184-186.

Regi Poloniae, X Ianuarii.

Pro Alexandro Sculteti.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Etsi aliquoties pro venerando viro Alexandre Sculteti tam coram, quam per literas, ac in [f. 185] hisce etiam Comitiis Varsoviensibus per nuntium meum intercessi, ut interposita S. Regiae Vestrae Maiestatis auctoritate idem Scultetus libere in Regno et dominiis S. Regiae Vestrae Maiestatis degere atque sua recuperare possit, tamen cum certi adhuc nihil ad preces illas meas obtinuerim, committere non potui, quin denuo hoc scripto bono illi viro apud S. Regiam Vestram Maiestatem patrocinarer, duxique aliquas rationes S. Regiae Vestrae Maiestati proponendas esse, ut si alia via Scultetus in has terras redire vel intromitti non posset, efficeret S. Regia Vestra Maiestas clementer, ut controversia, quae inter canonicos Varmienses et illum vertitur, compromisso vel arbitrariis ab utraque parte ex senatoribus inclyti Regni Poloniae delectis iudicibus componeretur.

Quod si ea ratio S. Regiae Vestrae Maiestati probatur, enixe peto, ut pro sua clementia canonicis Warmiensibus mandet, ut quam cum Sculteto

controversiam haberent, praedicta ratione transigerent, diemque certum tractatibus dicerent. Adductam enim esse S. Regiam Vestram Maiestatem quorundam precibus, quod de intromittendo iterum in has terras Sculteto annuere constituisset. Cui postulationi S. Regiae Vestrae Maiestatis aequissimae canonicos non repugnaturos puto. Dignetur itaque clementer eum compositionis modum tentare. Scultetum sane nihil humanitatis ad ineundam concordiam praetermissurum credo. Intelligo enim illum velle arbitriae decisioni non gravatim se submittere, ac quicquid illi ipsi compromissarii iudices decreverint, firmiter se observaturum. Quae res cum ab aequitate aliena non sit, eo confidentius spero S. Regiam Vestram Maiestatem non passuram clementiam suam erga honestum illum virum in se claudi. Causas autem, cur maxime expediatus illum in his terris esse, ex legato meo Assuero Brandt S. Regiam Vestram Maiestatem iam cognovisse [f. 186] existimo. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem mihi longe gratissimam, si precibus hisce meis benigne locum dederit. Daboque operam, ut officiosissime id ipsum demerear. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regio Monte.

A. M.[untzer]

N. 4480.

E Regio Monte, 14.I.1557.

*Albertus dux in Prussia  
palatino Vilnensi [Nicolao Radziwill "Nigro"]  
typographum suum, Vilnam profecturum ibique libros aliquot divenditurum,  
commendat et rogat, ut facultatem ei concedat eosdem libros "tuto et sine  
alicuius periculi metu", "sub umbra et protectione" eius, vendendi.  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 55, f. 186.*

N. 4481.

E Regio Monte, 16.I.1557.

*Albertus dux in Prussia  
Stanislao Tęczyński, palatino Cracoviensi, et aliis  
pro Francisco Lismanno, "propter veritatis evangelicae professionem" ex  
Regno Poloniae proscripto.  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 187-189.*

Domino Stanislao Comiti a Tantzin, Palatino Cracoviensi, XVI Ianuarii Mutatis mutandis: Comiti in Tarnaw<sup>1)</sup>, Comiti ab Ostrorock<sup>2)</sup>, Palatino Calisiensi<sup>3)</sup>, Iacobo ab Ostrorock, Ioanni Thomitzki<sup>4)</sup>, Ioanni Oczieski Cancellario, Comitibus a Gorckau et Vicecancellario<sup>5)</sup>.  
Pro Francisco Lismannino.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Perlatum ad nos est pietate et eruditione insignem virum, Franciscum Lismanninum, propter veritatis evangelicae professionem odio et invidia

quorundam, qui ei apud S. Regiam Maiestatem frigidam suffuderunt, ex Poloniae Regno proscriptum esse. Quia vero christiana pietatis est afflictis succurrere, facere non potuimus, quin innocentiae boni illius viri patrocinium susciperemus. Scripsimus itaque ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, sumusque eius Maiestatem obtestati, ut non auditum, multo minus convictum, proscriptione clementer liberet, vel saltem eam ad tempus suspendat, ut is ipse Lismanninus suam innocentiam docere possit. In quo impetrando menteque S. Regiae Maiestatis permovenda duximus Magnificentiae Vestrae aliorumque Regni consiliariorum operam et autoritatem nostris precibus adiungendam esse. Itaque si qua unquam in re alia Magnificentia Vestra nobis gratificata est, vel si in aedificanda ecclesia Christi laboris seu studii aliquid antehac impendit, maiorem illam in modum oratam habemus, [f. 188] ut in christiani gregis utilitatem et gratiam pro eodem quoque Lismannino, fratre suo in Christo, apud S. Regiam Maiestatem intercedere ne gravetur, praesentemque in foribus incliti Regni Poloniae Christum plenis ulnis excipere iuvet, sathanae autem praestigias et furores in explodendo eo conterere laboret, non verita persecutiones seu molestias eas, quae plerumque propugnatores gloriae divinae comitantur, siquidem nescia non est Magnificentia Vestra, quid debeant illi Christo, qui nomen eius profitentur.

Quod si in civilibus et mundanis curas et cogitationes nullia<sup>a)</sup> parcentes labori omnes intendimus, quanto plus ea Christo et religioni debemus, unde non fluxae seu caduceae utilitates nos manent, sed praemia futuri saeculi aeterna ex momentanea hac nobis vita migrantibus proposita habemus. Pluribus haec expeteremus, nisi qua sit Magnificentia Vestra pietate praedita, sciremus. Itaque plane confidimus Magnificentiam Vestram et mandato Christi admonitam et nostris adductam precibus, operam omnem apud S. Regiam Maiestatem navaturam esse, ut Lismanninus praedictus pristinae libertati restitus, in Regno Poloniae tutus et securus degere et talentum suum salutem sitientibus animabus exponere, vel saltem innocentiam suam docere possit. Factura Magnificentia Vestra opus misericordiae et Deo gratissimum, apud homines vero totius Orbis Christiani et sibi et posteris suis immortalem laudem conciliabit. Nos vero pro studio et amore [f. 189] in Magnificentiam Vestram singulari nostro id ipsum compensaturi sumus. Datae Regiomonti.

A. M.[untzer]

a) *in ms. nullo*

- |  |   |
|--|---|
| 1) <i>Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus.</i> | <i>censis.</i>                                      |
| 2) <i>Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrze-</i>                              | 3) <i>Martinus Zborowski.</i>                       |
|  | 4) <i>Ioannes Tomicki, castellanus Rogosnensis.</i> |
|  | 5) <i>Ioannes Przerembski.</i>                      |

N. 4482

S.l., 16.I.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo et, mutatis mutandis, Erhardo a Kunheim  
admonet eum intercessionis sua, pro subdito suo Ioanne Beler ei oretenus in  
Rudniki factae, et causam eiusdem subditi sui, cum illa intercessio nul-  
lum hactenus sortita sit exitum, iterum commendat.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, f. 300.*

N. 4483

E Regio Monte, 17.I.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Eustathio Trepka, ministro Posnaniensi,  
responsum suum in negotio interfectorum mittit, ut id ipsum occisorum con-  
sanguineis communicet; redditum eius se exspectare nuntiat.*

*Cfr. El. XLV, N. 131.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 189.*

Eustachio Trepka, XVII Ianuarii.

Mittit responsum in causa interfectorum.

Generose, Fidelis, Dilecte.

Quae Generositas Tua in causa interfectorum ad nos perscripsit, probe intelleximus. Ac meminimus quidem mandasse nos, ut responsum nostrum, quod ad supplicem Generositatis Tuae libellum dedimus, illi ex Cancellaria nostra daretur, quem Generositas Tua eo in negotio hic sollicitatorem seu mandatarium esse iussit. Edocti etiam sumus recepisse eum ipsum ad se responsum illud. Quia vero ex literis Generositatis Tuae intellegimus nihil ei adhuc de eo constare, duximus hisce mittendum esse Generositat Tuae idem responsum nostrum, ut consanguineis interfectorum id ipsum communicet, ac quid porro in ea causa agere vel Generositas Tua, vel ipsi consanguinei velint, deliberent etc.

Reditum Generositatis Tuae ad nos cum iis, quae in versione parasse scribit, expectamus. Atque haec Generositat Tuae respondenda esse duximus. Quam cum coniuge sua bene valere optamus cupimusque clementer, ut illam verbis nostris salutet et novi huius anni felix auspiciu preceretur. Quod et Generositat Tuae comprecatum volumus. Datae Regiomonti.

A. M.[untzer]

N. 4484.

S.l., 19.I.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Bernardo Pretwicz, capitaneo Trembovlensi,  
etsi libenter eum penes se habeat, cum tamen rex id non permittat, voluntati  
regiae obtemperandum esse arbitratur; de angustiis eius pecuniariis dolet  
et ei quodammodo in auxilium venire velit, hoc tamen tempore id impos-  
sibile esse asserit; pro parata eius voluntate aliquot equos Turcicos et cor-  
nua cervina sibi mittendi, necnon pro communicatis novitatibus gratias  
agit.*